
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO   COMPRENSIVO    STATALE     LEONESSA  

Via A.  Moro n. 8 – 02016 LEONESSA (RI)  0746 / 922125  -  0746 / 920177 - 

Codice meccanografico RIIC806008 - C.F.80007950571 
                   www.istitutocomprensivodileonessa.it           RIIC806008@istruzione.it    - RIIC806008@pec.istruzione.it 
 

 
 
     
          Al Consiglio d’Istituto 
          Al DSGA 
          Atti 
 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO  

DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014/2020 
FINANZIATO CON AVVISO Prot. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 

ANNUALITA’ 2014/2020 
 
 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere  
sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 
chiave”. Formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.8.1.a3-FESRPON-
LA-2017-69 “TECNOLOGIE DIDATTICHE DIFITALI E  APPRENDIMENTO”  
CUP: C26j17000320007. 

 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 
 

 Vista la delibera n° 16 del Collegio Docenti del 01/10/2015 di approvazione  Progetto Fesr Pon 2014-2020 
l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 del MIUR avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei - PON FESR 2014-2020 ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 - 
"Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di ambienti 
digitali.  
 

 Vista la delibera n°15 del Consiglio d’Istituto del 15/10/2015 di adozione del Piano Integrato; 

http://www.istitutocomprensivodileonessa.it/
mailto:RIIC806008@istruzione.it
mailto:RIIC806008@pec.istruzione.it




 
 

 Visto il D.I. 44/2001 art. 6 comma 4; 

 Vista la delibera n° 24 del 14/02/2017 di approvazione del Programma Annuale 2017; 

 Vista l’autorizzazione del 25/07/2017 Prot. AOODGEFID/31748 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - ad attuare il Piano Integrato d’Istituto per l’a.s. 2015/2016 
“Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa”, nell’Ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con FSE – avviso  pubblico  

AOODGEFID/12810  del 15/10/2015 definito nella tabella sottostante 

 

D E C R E T A  
 

L’iscrizione a bilancio E.F. 2017 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Piano integrato degli interventi 
– Programma Operativo Nazionale  “Competenze e ambienti per l’apprendimento  ” Finanziato con FSE annualità 
2014/2020; in base a quanto sopra  
 

DISPONE 

 che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti sia alle Entrate sia nelle Uscite del Programma 
Annuale 2017, nel seguente progetto: P03 PON: 

 

Sottoazione 
Codice 

identificativo 
progetto 

Titolo progetto 
Importo 

autorizzato 
forniture 

Importo 
autorizzato 

spese generali 

Totale 
autorizzato 

progetto 

10.8.1.A3 
10.8.1.A3-FESRPON-

LA-2017-69 
Apprendimento 

in digitale 
€ 20.020,00 € 1.980,00 € 22.000,00 

 
La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE – Modello A – Aggregato 04-Finaziamenti da Enti Territoriali o 
altre Istituzioni Pubbliche e imputati alla Voce 01 – Finanziamenti UE ( Fondi Vincolati ) del programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2017. 

 Di autorizzare il Direttore dei Servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2017 
la scheda illustrativa finanziaria relativa al PON. 

 
Per quanto sopra, si riporta, la scheda finanziaria P03 PON predisposta dal DSGA: 
 

SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA 
 

ENTRATE 
 
 

A
g

g
re

g
a

to
 

 V
o

ce
 

S
o

tt
o

v
o

ce
  

 
Descrizione 

 
Programma- 

zione 
Approvata 

 

 
 

Variazione 

 
 

Programma- 
zione 

04 
 

  Finanziamenti da Enti 
territoriali o da altre istituzioni 

0,00 22.000,00 22.000,00 

 01  Unione Europea 0,00 22.000,00 22.000,00 

   Totale risorse progetto 0,00 22.000,00 22.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
USCITE:  
 

A
g

g
re

g
a

to
 

 V
o

ce
 

S
o

tt
o

v
o

ce
  

 
Descrizione 

 
Programma- 

zione 
Approvata 

 

 
 

Variazione 

 
 

Programma- 
zione 

01 
 

  Personale 0,00 1.540,00 1.540,00 

 10  Altre Spese di personale 0,00  1.540,00 1.540,00 

  012 Progettazione 0,00  440.00 440.00 

  014 Collaudo 0,00  220,00 220,00 

  015 Addestramento all’uso delle 
attrezzature 

0,00  440,00 440,00 

  016 Spese organizzative e 
gestionali 

0,00 440,00 440,00 

03   Acquisto di servizi ed utilizzo 
di beni 

0,00 440,00 440,00 

 04  Promozione 0,00 440,00 440,00 

  001 Pubblicità 0,00 440,00 440,00 

06   Spese di investimento 0,00 20.020,00 20.020,00 

 03  Beni mobili 0,00 20.020,00 20.020,00 

  010 Impianti e macchinari 0,00 20.020,00 20.020,00 

   Totale spesa per progetto 0,00 22.000,00 22.000,00 

 
 Di trasmettere il presente Provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del comma 4. articolo 6 del D.I. 

 n. 44 del 1 febbraio 2001. 
 

 
 

F.TO  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Paola TESTA 


		2017-10-24T14:02:59+0200
	TSTPLA67R53H501X




